
 
รายงานผลการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลประจำปี ของเทศบาลตำบลปลาโหล 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖ 
 

 เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติข้อมูล
ข่าวสารของราชการ พ.ศ.2540 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธ ีการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี  
พ.ศ.2546 รองรับภารกิจตามแผนการปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ชาติ  20 ปี (พ.ศ.2561-2580) รวมทั้งให้
สอดคล้องกับการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and 
Transparency Assessment : ITA)  เทศบาลตำบลปลาโหล จึงกำหนดนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  เพื่อใช้
เป็นแนวทางในการบริหารทรัพยากรบุคคลของหน่วยงาน และส่งเสริมให้บุคลากรทุกประเภท ทุกระดับ มีส่วนร่วมใน
การผลักดันนโยบายให้บรรลุเป้าประสงค์ต่อไป ดังนี้ 

1. วางแผนการบรหิารอัตรากำลังให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับบทบาทและภารกิจขององค์กร 
2. พัฒนาระบบฐานข้อมลูบุคลากรเพื่อวางแผนอัตรากำลังให้มีความครบถ้วน สมบรูณ์และเป็นปจัจบุัน 
3. พัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ ทักษะ และสมรรถนะสอดคล้องกับยุทธศาสตร์และภารกิจขององค์กร  

เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 
4. ส่งเสริมและพัฒนาองค์กรมุง่สู่การเปน็องค์กรแห่งการเรียนรู้ 
5. เสริมสร้างคุณธรรมจรยิธรรม และความโปร่งใสในการบรหิารทรัพยากรบุคคล และสามารถตรวจสอบได้ 
6. พัฒนาและส่งเสรมิคุณภาพชีวิตให้มีความเหมาะสม และตรงกับความต้องการของบคุลากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายงานผลการบริหารและพฒันาทรัพยากรบุคคล ของเทศบาลตำบลปลาโหล 

  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566 
 

โครงการ/
กิจกรรม 

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร 

ผลการเบิกจ่าย
งบประมาณ 

(บาท) 

ระยะเวลาในการดำเนินการ ผลการดำเนินงาน สถิติอัตรากำลัง / ตำแหน่ง จำนวนผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม/

พัฒนาทรัพยากร
บุคคล 

วัน เดือน ปี 
เริ่มโครงการ 

วัน เดือน ปี 
สิ้นสุดโครงการ 

ตำแหน่ง อัตรา
กำลัง 

กลยุทธ์ที่ 1 
การพัฒนา
สมรรถนะตาม
ลักษณะงาน
ของบุคลากร 
- คู่มือการ
ปฏิบัติงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- แผนพัฒนา
บุคลากร 

 
 
 
 
 

0.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 

0.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.00 

 
 
 
 
 

1 มกราคม 
2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 มกราคม 
2566 

 
 
 
 
 

30 กันยายน 
2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 มกราคม 
2566 

 มีคู่มือในการปฏิบัติงาน ดังน้ี 
 - คู่มืองานธุรการและสารบรรณ 
 - คู่มือการจัดทำบัตรข้าราชการ 
 - คู่มือตัวอย่างคำสั่งด้านบุคลากร 
 - คู่มือการปฏิบัติ พรบ.ความรับผิดทาง
ละเมิด 
 - คู่มือการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน 
 - คู่มือรับเร่ืองราวร้องเรียน 
 - คู่มือการใช้งานระบบเบิกจ่ายตรง สปสช. 
 - ขั้นตอนการจัดซ้ือจัดจ้างเฉพาะเจาะจง 
 - คู่มือการลงทะเบียนคณะกรรมการ
กำหนดราคากลาง (งานก่อสร้าง) 
 - ขั้นตอนการจัดซ้ือจัดจ้างโดยวิธีประกวด
ราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
 - คู่มือการเงินและบัญชีเทศบาลตำบลปลา
โหล 
 - คู่มือการปฏิบัติงานการจัดซ้ือจัดจ้างและ
การบริหารพัสดุ 
 
- มีการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 – 2569 
- มีการจัดทำประกาศนโยบายและกลยุทธ์
การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

   

 



 

โครงการ/
กิจกรรม 

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร 

ผลการเบิกจ่าย
งบประมาณ 

(บาท) 

ระยะเวลาในการดำเนินการ ผลการดำเนินงาน สถิติอัตรากำลัง / ตำแหน่ง จำนวนผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม/

พัฒนาทรัพยากร
บุคคล 

วัน เดือน ปี 
เริ่มโครงการ 

วัน เดือน ปี 
สิ้นสุดโครงการ 

ตำแหน่ง อัตรา
กำลัง 

กลยุทธ์ที่ 2 
การพัฒนา
สมรรถนะตาม
ความต้องการ
ของบุคลากร 
- โครงการ
ค่าใช้จ่ายใน
การเดินทางไป
ราชการ 

459,000 416,091 1 ตุลาคม 
2565 

30 กันยายน 
2566 

จากการส่งบุคลกรเข้ารับการ
ฝึกอบรม รวมกับโครงการอบรม
และศึกษาดูงาน บุคลากรได้รับ
การพัฒนาทักษะ คิดเป็น ร้อยละ 
100 ของสายงาน 
 

นักบริหารงานท้องถิ่น 
นักบริหารงานการคลัง 
นักบริหารงานทั่วไป 
นักบริหารงานช่าง 
วิศวกรโยธา 
นักทรัพยากรบุคคล 
นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
พยาบาลวิชาชีพ 
นักจัดการงานทั่วไป 
นักวิชาการเงินและบัญชี 
นักวิชาการศึกษา 
เจ้าพนักงานพัสดุ 
เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
นายช่างโยธา 
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณฯ 
ครู 
ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสัตวบาล 

2 
3 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
4 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
3 
1 
1 
9 
1 

1 
3 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 

 

 



 
โครงการ/
กิจกรรม 

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร 

ผลการเบิกจ่าย
งบประมาณ 

(บาท) 

ระยะเวลาในการดำเนินการ ผลการดำเนินงาน สถิติอัตรากำลัง / ตำแหน่ง จำนวนผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม/

พัฒนาทรัพยากร
บุคคล 

วัน เดือน ปี 
เริ่มโครงการ 

วัน เดือน ปี 
สิ้นสุดโครงการ 

ตำแหน่ง อัตรา
กำลัง 

- โครงการ
ฝึกอบรมและ
ศึกษาดูงาน 

250,000 250,091 1 มีนาคม 
2566 

30 เมษายน 
2566 

  
 

1. นักบริหารงานท้องถิ่น 
2. นักบริหารงานทั่วไป 
3. นักบริหารงานคลัง 
4. นักบริหารงานช่าง 
5. นักบริหารงานศึกษา 
6. นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
7. นักบริหารงานสาธารณสุข 
8. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
9. นักวิชาการศึกษา 
10. นักจัดการงานทั่วไป 
11. นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
12. นักจัดการงานทะเบียนและบัตร 
13. นิติกร 
14. นักทรัพยกรบุคคล 
15. นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
16. นักพัฒนาชุมชน 
17. นักวิชาการเงินและบัญชี 
18. นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
19. วิศวกรโยธา 
20. เจ้าพนักงานธุรการ 
21. เจ้าพนักงานพัสดุ 
22. นายช่างโยธา 
23. พยาบาลวิชาชีพ 
24. ครู 
25. เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย 

2 
2 
3 
2 
1 
2 
1 
1 
1 
4 
1 
1 
0 
1 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
3 
1 

2 
2 
3 
2 
1 
2 
1 
1 
1 
4 
1 
1 
0 
1 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
3 
1 

 
 



 
โครงการ/
กิจกรรม 

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร 

ผลการเบิกจ่าย
งบประมาณ 

(บาท) 

ระยะเวลาในการดำเนินการ ผลการดำเนินงาน สถิติอัตรากำลัง / ตำแหน่ง จำนวนผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม/

พัฒนาทรัพยากร
บุคคล 

วัน เดือน ปี 
เริ่มโครงการ 

วัน เดือน ปี 
สิ้นสุดโครงการ 

ตำแหน่ง อัตรา
กำลัง 

กลยุทธ์ที่ 3 
สนับสนุนให้มีการ
พัฒนาระบบและ
กลไกการส่งเสริม
ความก้าวหน้า 
และขวัญกำลังใจ
ของบุคลากร 
- การสร้างขวัญ 
และกำลังใจให้แก่
บุคลากร 

20,683,170 20,098,350 ตุลาคม 
2565 

กันยายน 
2566 

คณะกรรมการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน
และค่าตอบแทนพนักงานเทศบาล ดังน้ี 
- การประเมินคร้ังที่ 1/2566 มี
ข้าราชการได้รับหน่ึงขั้นจำนวน 5 คน โดย
ใช้หลักเกณฑ์ ร้อยละ 15 ข้าราชการ 35 
คน 
- พนักงานจ้างตามภารกิจ มีผู้ได้รับผลการ
ประเมิน ดีเด่น 16 คน ดีมาก 4 คน 

   

 
ข้อมูลสถติิอัตรากำลัง จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 
 

ข้อมูลสถติิอัตรากำลัง จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

ประเภทตำแหน่ง จำนวนบุคลากร (คน) 
1. ประเภทบรหิารท้องถิ่น 2 
2. ประเภทอำนวยการท้องถิ่น 11 
3. ประเภทวิชาการ 19 
4. ประเภททั่วไป 6 
5. พนักงานจ้าง/อื่นๆ 26 

รวมบุคลากรทั้งสิ้น 64 
ข้อมูล ณ วนัที่ 30 เดือน กนัยายน พ.ศ. 2566 

 
 
 



 
ปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะ 
จากการดำเนินงานโครงการและกิจกรรมตามแผนพัฒนาบุคลากร ของเทศบาลตำบลปลาโหล สิ่งที่สำคัญที่ถือเป็นปัจจัยส่งผลต่อความสำเร็จของการดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมาย
ตามแผนฯ นั้น คือ มีแผนการดำเนินงานที่สามารถติดตามผลการปฏิบตัิงานได้อยา่งมีประสิทธภิาพ ปัญหาที่พบส่วนใหญ่เป็นเรื่องของกระบวนการบริหารจัดการ ซึ่งต้องมีการพัฒนา
และปรับปรุงแก้ไขอย่างต่อเนื่อง โดยสรุปได้ดังนี้ 

 
- ปัญหาอุปสรรค 

1. การพัฒนาบุคลากรที่มิใช่ตำแหน่งสายงานเก่ียวกับการเงินการคลัง ที่ต้องปฏิบัติงานด้านการพัสดุ การบัญชี ยังได้รับการพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพ 
2. บุคลากรที่เป็นกลุ่มเป้าหมายมีภาระงานมาก และมีภารกิจหลักตรงกับวันที่มีการจัดโครงการทำให้บุคลากรบางส่วนไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้ 
 
- ข้อเสนอแนะ 

1. ควรมีการกำกับติดตาม ทบทวนและปรับปรุงแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร ประจำปี เพื่อให้แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรมีความทันสมัย สอดคล้องกับ
สถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของข้อกฎหมาย และระเบียบต่างๆ 

2. ควรมีการกำหนดรางวัล หรือสิ่งจูงใจให้กับผู้ที่รับผิดชอบในการปฏิบัติงานตามแผนเพื่อให้เกิดความมุ่งมั่นและมีส่วนร่วมสนับสนุนการดำ เนินการตามแผนให้บรรลุผล
สำเร็จต่อไป 

 


